МБДОУ Дубасовский  детский сад

Пошехонский район

Ярославская область

Приказ

09.01.2018 г.                                                                    № 4
Об утверждении Положения об общем собрании

трудового коллектива ДОУ
В соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1.Утвердить прилагаемое Положение об общем собрании трудового коллектива ДОУ;

2.Признать утратившим силу приказ от 01.09.2012 г. «Об утверждении Положения об общем собрании трудового коллектива ДОУ»;
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
                                                                Заведующий: ________(Торопова Т.А.)
Утверждаю.

Заведующий МБДОУ:________(Торопова Т.А.)

Приказ №4 от  09.01.2018
Положение
об Общем собрании муниципального                                                       бюджетного дошкольного образовательного  учреждения                 Дубасовского детского сада

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Общего собрания ДОУ, являющегося органом общественного самоуправления дошкольного образовательного учреждения.

1.2. В состав общего собрания входят все работники дошкольного образовательного учреждения.

2. Основные задачи

2.1. Общее собрание ДОУ содействует осуществлению управленческих начал, развитию инициативы трудового коллектива, работников ДОУ, реализует право на самостоятельность  ДОУ в решении вопросов, способствующей оптимальной  организации образовательного процесса и финансово – хозяйственной деятельности

2.2 Общее собрание ДОУ содействует расширению коллегиальных, демократических форм управления и воплощения в жизнь государственно- общественных принципов.

3. Функции Общего собрания  ДОУ
Общее собрание  дошкольного образовательного учреждения  осуществляет следующие функции:

- рассматривает и принимает Устав ДОУ, изменения и дополнения к нему;

- Коллективный договор ДОУ, изменения и дополнения к нему;

-заслушивает отчеты заведующего и председателя профсоюзного комитета ДОУ о выполнении соглашения по охране труда, Коллективного договора;

- программу развития ДОУ;

-рассматривает вопросы состояния трудовой дисциплины в ДОУ и принимает действия по ее укреплению;

- рассматривает вопросы состояния трудовой дисциплины в ДОУ и принимает действия по ее укреплению;

- рассматривает вопросы охраны и безопасности условий труда работников, охраны жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса в ДОУ;

- вносит предложения по улучшению образовательной и финансово-хозяйственной деятельности ДОУ;

- в рамках действующего законодательства принимает необходимые меры, ограждающие работников ДОУ от необоснованного вмешательства в их профессиональную деятельность, ограничения самостоятельности ДОУ, его самоуправляемости. Выходит с предложениями по этим вопросам в общественные   организации, государственные и муниципальные органы управления образованием, органы прокуратуры, общественные объединения;

- ходатайствует о поощрении, в том числе награждении окружными и правительственными наградами наиболее отличившихся работников ДОУ и пр.

4. Организация работы

4.1. Общее собрание ДОУ собирается не реже двух раз в календарный год. Считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины работников ДОУ. Решение общего собрания считается принятым, если за него проголосовало не менее 51% присутствующих. При равном количестве голосов решающим является голос председателя Общего собрания ДОУ.

4.2. Решение, принятое Общим собранием в пределах своей компетенции, не противоречащее действующему законодательству РФ, является обязательным  для исполнения всеми работниками ДОУ.

4.3. Для ведения Общего собрания ДОУ из его состава  открытым голосованием избираются председатель и секретарь Общего собрания сроком на один календарный год, которые выполняют свои обязанности на общественных началах.

4.4. Председатель Общего собрания  ДОУ:

- организует деятельность Общего собрания;

- информирует членов трудового коллектива о предстоящем заседании не менее, чем за 30 дней до его проведения;

- организует подготовку и проведение заседания Общего собрания;

- определяет повестку дня Общего собрания;

- контролирует выполнение решений Общего собрания

4.5. Заседания Общего собрания ДОУ оформляются  протоколом, где фиксируется:

- дата проведения заседания;

- количественное присутствие членов Общего собрания ДОУ;

- приглашенные (ФИО, должность);

- повестка дня;

- ход обсуждения вопросов, выносимых на Общее собрание;

- предложения, рекомендации и замечания членов Общего собрания и приглашенных лиц;

- решение Общего собрания  ДОУ.

4.6.  Протоколы  Общего собрания ДОУ подписываются его председателем и секретарем. Нумерация протоколов ведется от начала календарного года.

4.7.  Протоколы Общего собрания оформляются в дело, которое нумеруется согласно номенклатуре дел ДОУ. По истечении календарного года  дело прошнуровывается, скрепляется подписью заведующего и печатью ДОУ. Дело хранится в архиве постоянно.